№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Почукаевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Чеховской городской прокуратуры Климанова Е.А.,

защитника Уваренковой О.И., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Ермаковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, работающего в должности 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 10 часов 55 минут, находясь на пятом этаже в холле общежития, расположенного по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они являются тайными для окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного личного материального обогащения, через незапертую входную дверь незаконно проник в принадлежащую Потерпевший №1 комнату №, где из рюкзака, хранившегося в указанной комнате тайно похитил, принадлежащие последней денежные средства в сумме 8 500 рублей, после чего в продолжение своего преступного умысла проследовал к холодильнику, установленному в холле общежития откуда тайно похитил принадлежащую Потерпевший №1 бутылку с алкогольным напитком марки «CHEARO» материальной ценности не представляющей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 8 500 рублей, который для последней является значительным. 

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и, показал в суде, что на момент ДД.ММ.ГГГГ проживал по адресу: 

<

...>, ком. №, совместно с супругой - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения., которая после заключения брака с ним пожелала взять его фамилию - ФИО11, но документы, удостоверяющие её личность она не сменила, поэтому ещё является ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой намеревались поехать на работу, отмечать праздник «Новый год», но в дневное время к ним в гости пришла их соседка Потерпевший №1, проживающая в комнате № их общежития и предложила собраться всем вместе в общежитии, на что они согласились. Примерно в 23 часа 00 минут, в холле общежития, расположенного между комнат №№, 502, 503, 504 они накрыли общий праздничный стол. Примерно в 23 часа 30 минут сели за стол. За столом находились: он со своей супругой ФИО1, соседка из комнаты № Потерпевший №1, Евгений, фамилию которого он не знает, тот проживает в комнате соседнего холла, а также их знакомый по имени Карен, фамилии которого он не знает, данного гражданина видел впервые. Находясь за столом, они распивали спиртные напитки, употребляли пищу, веселились и общались на различные темы. Примерно в 01 час 40 минут он совместно со своей супругой, попрощавшись со всеми, ушли в свою комнату отдыхать. Остальные же, остались продолжать застолье. Зайдя домой, супруга легла спать, а он смотрел телевизор. Через некоторое время, он вышел покурить в общий коридор. Поскольку ему было скучно он решил зайти к Потерпевший №1 в комнату, посмотреть не спит ли та и если не спит, поговорить с нею. Он подошел ко входной двери комнаты последней и толкнул её. Дверь оказалась не заперта, он вошел в комнату. Потерпевший №1 в комнате не было. Он увидел на полу чемодан, а на нем открытый рюкзак, из которого виднелись денежные средства. Понимая, что его никто не видит, поскольку в комнате он находился один, он быстро вытащил деньги из рюкзака (сколько их было он не пересчитывал, но помнит, что там были купюры достоинством по 500 и 100 рублей) и вышел из помещения комнаты. На столе в холле он обнаружил ключи, которыми закрыл замок входной двери комнаты ФИО12, после чего из её холодильника, установленного в холле общежития, взял бутылку алкогольного напитка марки «CHEARO» и вернулся в свою комнату. Похищенные из комнаты Потерпевший №1 денежные средства он положил в карман куртки своей супруги, перепутав ее куртку со своей (они висели на одной вешалке), сам же, находясь в своей комнате, продолжил распивать спиртные напитки. После чего данный алкогольный напиток, он убрал в комод, находящийся в комнате. Примерно в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ проснулась его супруга, которая хотела взять пачку сигарет, заглянув в ящик комода, она обнаружила там алкогольный напиток марки «CHEARO», после чего спросила у него, как данный алкогольный напиток оказался у них в комнате, на что он сообщил ей, что это не её дело. Спустя, какое-то время к ним в комнату зашла их соседка Потерпевший №1 и сообщила, что у нее пропали денежные средства. Он понял, о каких денежных средствах говорит потерпевшая, но испугался и не стал признаваться, что ее деньги взял он. Примерно в 10 часов 00 минут его супруге на её мобильный телефон позвонил его брат по имени Сергей (тел.№), проживающий в Саратовской области. Последний попросил перевести ему в долг 1000 рублей, на карту «Сбербанк», но так как на банковской карте денежных средств не было, они решили дойти до банкомата Сбербанка, где на карту положить необходимую сумму и перевести брату. Они направились к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>. При выходе из подъезда его супруга обнаружила у себя в кармане своей куртки денежные средства, которые он по ошибке, после совершения хищения, положил ей в карман. Подняв их с земли, она спросила у него, как данные денежные средства оказались в её куртке, и откуда они вообще, но он не признался. Осуществив перевод, они вернулись в общежитие, на тот момент там находились сотрудники полиции, которые позже доставили его в ОМВД России по г.о. ФИО9, но так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, пояснить по факту случившегося ничего не смог. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в трезвом состоянии, сотрудникам полиции, он дал признательные показания по факту хищения денежных средств. В комнату Потерпевший №1 он зашел без ее позволения. В содеянном раскаивается, вину в хищении денежных средств признает. Сколько денег он вытащил из рюкзака Потерпевший №1 не считал, может допустить, что 8500 рублей, часть из которых в размере 3000 рублей могли выпасть, когда он шел к себе в комнату. 

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в предъявленном ему обвинении. Его вина помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и другими доказательствами проверенными и оцененными судом.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала в суде, что зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

...>, комната. 503, совместно со своей дочерью ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут она со своей дочерью приехали домой из Ростовской области от своих родственников. По приезду домой, принялись готовиться к встрече праздника «Нового года». Свою маленькую дочь она отвела к бабушке. Обычно в Новогоднюю ночь, они совместно с соседями по общежитию, в холле общежития их этажа, накрывают праздничный стол. Вот и в этом году они решили поступить также. Примерно в 23 часа 00 минут, в холле общежития, расположенного между комнат №№, 502, 503, 504 накрыли общий праздничный стол. Примерно в 23 часа 30 минут сели за стол. За столом находились, соседи из комнаты № ФИО2, со своей супругой ФИО1, ФИО4, который проживает в комнате соседнего холла, а также их знакомый по имени Карен, фамилии которого он не знает. Последний проживает не далеко от общежития. Находясь за столом, они распивали спиртные напитки, употребляли пищу, веселились и общались на различные темы. Примерно в 01 час 40 минут ФИО1 и её супруг ФИО2, попрощавшись со всеми, ушли в свою комнату отдыхать. Она, проводила Карена, и примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовала в соседний холл, к своим знакомым, фамилию которой не знает, при этом предварительно замок входной двери свой комнаты, она не закрывала, однако сама дверь комнаты была закрыта. Ключ от замка входной двери своей комнаты она положила на стол, установленный в холле общежития. Обычно, выходя из комнат, двери они не закрывают, так как все между собой общаются и никогда подобных случаев в их общежитии не было. Примерно в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она пришла к себе. Когда она подошла ко входной двери своей комнаты, обнаружила, что дверь в её комнату закрыта, а ключи от её входной двери, находятся в другом месте, а именно на другом столе, так же находящемся в холле, при этом дверь в её комнату была закрыта на замок. Войдя в комнату, она обнаружила, что из её рюкзака, находящегося на чемодане, пропали денежные средства в размере 8 500 рублей, купюрами достоинством 500 рублей и 100 рублей, точное количество данных купюр она не помнит, также пройдя на общую кухню, она обнаружила, что из общего холодильника пропала её бутылка алкогольного напитка марки «CHEARO», материальной ценности не представляющая. После того, как она обнаружила пропажу, принадлежащих ей денежных средств, она пошла к своим соседям в комнату № (так как ранее за данными гражданами были замечены похожие ситуации). В комнате находились ФИО1 и её супруг ФИО2, которым она сообщила, что утром придя к себе в комнату, она обнаружила пропажу денежных средств из своего рюкзака. Примерно в 10 часов 55 минут, она позвонила сотрудникам полиции и сообщила о хищении принадлежащих ей денежных средств. По приезду, сотрудники полиции взяли с неё заявление и объяснение, после чего произвели осмотр её комнаты. После осмотра её комнаты, она совместно с сотрудниками полиции, проследовала на осмотр в комнату соседей №, в ходе осмотра в комнате данных граждан была обнаружена принадлежащая ей бутылка алкогольного напитка марки «CHEARO». От сотрудников полиции ей стало известно о том, что в кармане пальто ФИО1 были обнаружены денежные средства в сумме 5 500 рублей купюрами достоинством по 500 рублей и 100 рублей. ФИО11, обращаясь к ней, сказала, что это те деньги, которые были похищены у нее и ей было стыдно ей их вернуть. Больше ничего ФИО11 ей не говорила. Она поняла, что это либо она, либо ее супруг похитили её деньги и бутылку алкоголя, которым она разрешения входить в её комнату не давала. В результате хищения её денежных средств, ей был причинен материальный ущерб в размере 8 500 рублей, который является для неё значительным, так как она находится в декретном отпуске, а на иждивении у неё находится её малолетняя дочь. О наличии у нее денежных средств знали ФИО1 и её супруг ФИО2, так как не задолго да празднования «Нового года», она просила ФИО1, разменять ей денежные средства на более крупные купюры.

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия (л.д. 73-76), показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что на протяжении последних семи лет она проживает в общежитии по адресу: 

<

...>. В указанной выше комнате совместно с ней проживает её супруг- ФИО2 Брак между ними заключён ДД.ММ.ГГГГ. Паспорт на фамилию ФИО11 она ещё не получила. В комнате № их общежития проживает Потерпевший №1 совместно со своей несовершеннолетней дочерью. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, в холле общежития, расположенного между комнат №№, 502, 503, 504 они накрыли общий праздничный стол, для празднования Нового года. Примерно в 23 часа 30 минут они сели за стол. Примерно в 01 час 40 минут она совместно со своим супругом ФИО2, ушли в свою комнату отдыхать. Остальные же, остались продолжать застолье. Войдя в свою комнату, она легла спать, а её супруг лежал и смотрел телевизор. Проснувшись, примерно в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она увидела ФИО2, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Через некоторое время, она решила достать пачку своих сигарет, которые находятся у них в комоде их комнаты. Выдвинув ящик комода, она обнаружила в нём бутылку алкогольного напитка марки «CHEARO». Увидев бутылку с указанным выше напитком, она спросила у ФИО2 откуда она взялась, который ответил ей грубо. Через некоторое время, к ним в комнату пришла Потерпевший №1, которая сообщила, что после ночного застолья, проводив всех присутствующих гостей, она осталась ночевать у своего знакомого Евгения, при этом входную дверь в свою комнату оставила не закрытой на замок, а утром, вернувшись в свою комнату, обнаружила пропажу денежных средств из рюкзака. Примерно в 10 часов 00 минут ей на её мобильный телефон позвонил брат её супруга ФИО8, по имени Сергей, который попросил её перевести ему в долг 1000 рублей, на карту «Сбербанк». На момент данного разговора, она знала, что ни у неё, ни у ФИО2 нет данной суммы на банковской карте «Сбербанк», но данная сумма имелась у неё на банковской карте банка «Тинькофф», перевод с которой на карту «Сбербанк», стоит относительно дорого, тогда она сообщила Сергею, что в ближайшее время они с ФИО2 проследуют к банкомату «Тинькофф», и произведут снятие денежных средств, после чего положат их на её банковскую карту «Сбербанк», с которой произведет ему беспроцентный перевод, на что тот согласился. Через некоторое время она совместно со своим супругом ФИО2 направились к банкомату «Тинькофф». При выходе из подъезда своего дома она стала доставать свои рукавицы из наружных карманов своей куртки, с одной из рукавиц из её кармана выпали денежные средства, завернутые в комок, какая там была сумма ей не известно, так как она их не пересчитывала, она видела, что там находились денежные купюры номиналом 100 и 500 рублей. Подняв их с земли, она продемонстрировала их рядом идущему ФИО2 и спросила у него, как данные денежные средства оказались в её куртке, который стал её убеждать, что всё хорошо и безопасно, никто ни о чём не знает и не догадывается, так как были пьяны, при этом ФИО2 снова стал повышать на неё голос. Примерно в 14 часов 00 минут они с ФИО2 вернулись к себе в общежитие. Там уже находились сотрудники полиции, которые произвели осмотр их комнаты № где обнаружили бутылку с алкогольным напитком. Увидев это, ФИО12 заявила, что данная бутылка с алкоголем принадлежит ей и была похищена из общего холодильника, установленного в холле. Сотрудницей полиции в присутствии двух понятых женского пола был проведен её личный досмотр, в ходе которого в кармане её куртки, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5 500 рублей (9 купюр достоинством по 500 рублей и 10 купюр достоинством по 100 рублей). Она догадывалась, что данные денежные средства принадлежат Потерпевший №1, но сказать ей об этом ей было стыдно, к тому же она боялась реакции на это своего супруга.

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия (л.д. 81-83), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывал, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по городскому округу ФИО9, от Потерпевший №1 поступило сообщение о хищении принадлежащего ей имущества. Совместно с членами следственно-оперативной группы он выехал на место происшествия, а именно в общежитие, расположенное в доме № 11Б на ул. Полиграфистов г. ФИО9 Московской области. Встретившая их Потерпевший №1 пояснила, что из помещения её комнаты №, в её отсутствие там, были похищены денежные средства в сумме 8 500 рублей. ФИО12, написавшая заявление по факту хищения своего имущества, заявила, что в хищении денег она подозревает соседей из комнаты №. Был проведен осмотр комнаты Потерпевший №1, а затем и комнаты №, в которой проживали ФИО6 и ФИО2 В ходе осмотра указанной выше комнаты, там была обнаружена бутылка алкогольного напитка марки «CHEARO», увидев которую Потерпевший №1 заявила, что данная бутылка принадлежит ей и была похищена из холодильника, установленного в холе общежития. Находившиеся в комнате ФИО3 и ФИО11 свою причастность к хищению имущества ФИО12 отрицали. Было принято решение о проведении личного досмотра указанных выше лиц. ФИО3 направилась на улицу. Там, около общежития сотрудницей ОМВД России по г.о. ФИО9 в присутствии двух женщин, приглашенных в качестве понятых был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты: мобильный телефон и денежные средства в сумме 5 500 рублей, купюрами достоинством по 500 и 100 рублей. ФИО6 пояснила, что телефон принадлежит ей, а деньги ей не принадлежат. По поводу принадлежности обнаруженных у нее денежных средств, последняя, что-либо пояснять отказалась, протокол личного досмотра подписывать отказалась. И ФИО6 и ФИО2 были доставлены в ОМВД России по г.о. ФИО9 для выяснения всех обстоятельств совершенного преступления. Находясь в отделе полиции, ФИО11 пояснил, что деньги из комнаты Потерпевший №1 ночью ДД.ММ.ГГГГ похитил он, им же была похищена и бутылка с алкоголем из общего холодильника в холе общежития. ФИО11 попросил, чтобы его признательные показания были зафиксированы как его явка с повинной. Им был составлен протокол явки с повинной ФИО2, в котором тот изложил свои признательные показания, написав их собственноручно. Протокол явки с повинной ФИО2 был зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, который в последующем был приобщен к материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по заявлению Потерпевший №1 Поскольку в действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ материал до следственной проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ был передан в СО ОМВД Росси по г.о. ФИО9 для принятии решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ. 

Вина подсудимого подтверждается также:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит принять меры к лицам, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 08 часов 00 минут из её личных вещей, хранившихся в комнате № дома № 11 Б по ул. Полиграфистов г. ФИО9 Московской области похитили принадлежащие ей денежные средства в сумме 8500 рублей (л.д.8);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что были осмотрены: жилой блок пятого этажа общежития, расположенного в доме № 11Б по ул. Полиграфистов г. ФИО9 Московской области, а так же комнаты № и № указанного общежития. Участвующая в осмотре Потерпевший №1 указала на рюкзак, находящийся в комнате № и пояснила, что из него ночью ДД.ММ.ГГГГ были похищены принадлежащие ей денежные средства в сумме 8500 рублей, после чего указав на холодильник, установленный в помещении холла жилого блока- пояснила, что из него была похищена принадлежащая ей бутылка алкогольного напитка марки «CHEARO». В ходе осмотра комнаты №, в её помещении была обнаружена и изъята бутылка алкогольного напитка марки «CHEARO», на поверхности которой был обнаружен и изъят след руки (л.д. 10-13);

-протоколом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у последней были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5 500 рублей: девять купюр достоинством 500 рублей (ЬЛ 9836189; ИЛ 2017153; ЯЕ 0572959; ЬО 8253956; СТ 6021341; ЭИ 4583942; НИ 2431875; СО 6601134; МЯ 4480847); десять купюр достоинством 100 рублей (оО 0139052; оЕ 2827285; оС 8035388; лИ 9510411; ЭЬ 9158767; чМ 6224337; оВ 1189369; оГ 5727123; гС 3898282; кЗ 0186151) (л.д.26-28); 

-протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что были осмотрены, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6 билеты банка России достоинством по 500 рублей каждый в количестве 9 штук, с серийными номерами: ЬЛ 9836189; ИЛ 2017153; ЯЕ 0572959; ЬО 8253956; СТ 6021341; ЭИ 4583942; НИ 2431875; СО 6601134; МЯ 4480847 и по 100 рублей каждый в количестве 10 штук с серийными номерами: оО 0139052; оЕ 2827285; оС 8035388; лИ 9510411; ЭЬ 9158767; чМ 6224337; оВ 1189369; оГ 5727123; гС 3898282; кЗ 0186151, а так же, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в помещении комнаты № общежития, расположенного в доме № 11Б на ул. Полиграфистов г. ФИО9 Московской области бутылка алкогольного напитка марки «CHEARO» объемом 1 л. (л.д.85-87, 102-103);

-вещественными доказательствами: билеты банка России достоинством по 500 рублей каждый в количестве 9 штук, с серийными номерами: ЬЛ 9836189; ИЛ 2017153; ЯЕ 0572959; ЬО 8253956; СТ 6021341; ЭИ 4583942; НИ 2431875; СО 6601134; МЯ 4480847 и по 100 рублей каждый в количестве 10 штук с серийными номерами: оО 0139052; оЕ 2827285; оС 8035388; лИ 9510411; ЭЬ 9158767; чМ 6224337; оВ 1189369; оГ 5727123; гС 3898282; кЗ 0186151;- возвращены потерпевшей Потерпевший №1 (л.д.99,100-101, 110) бутылка алкогольного напитка марки «CHEARO» объемом 1 л. возвращена потерпевшей Потерпевший №1(л.д.107, 108-109, 110);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что след пальца руки, обнаруженный при ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>, комната № и перекопированный на светлую липкую ленту размерами 19х41мм, для идентификации личности пригоден. След пальца руки, пригодный для идентификации, обнаруженный при ОМП ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, наибольшими размерами 18х28 и перекопированный на светлую липкую ленту размерами 19х41 мм, оставлен безымянным пальцем правой руки, ФИО2 (л.д. 114-117); 

-протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил о совершенном им преступлении- краже денежных средств Потерпевший №1 (л.д. 40-41) и, данную явку с повинной подсудимый ФИО2 поддержал в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами являются: явка с повинной; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; наличие малолетнего, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту регистрации и жительства удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало, по месту работы положительно, вину признал, в содеянном раскаивается. Суд учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление.

При назначении наказания, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Каких- либо смягчающих обстоятельств, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, оснований для применения ст. 64 УК РФ, нет. 

Суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условное осуждение, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, и, что будет отвечать целям исправления подсудимого. 

Суд не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая, раскаяние подсудимого в совершенном преступлении.

Из материалов уголовного дела следует, что приговором мирового судьи судебного участка № 1 Федоровского района Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был осужден по ст. 158 ч. 1 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 2 500 рублей, штраф не оплачен.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 83 УК РФ лицо, осужденное за преступления, освобождается от отбывания наказания, если обвинительный приговор не был приведен в исполнение со дня вступления в законную силу за преступление небольшой тяжести в течение двух лет. Поскольку указанный приговор не исполнен в течение двух лет, ФИО2 подлежит освобождению от наказания в связи с истечением сроков давности обвинительного приговора.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на три года.

Возложить на ФИО2 обязанности: являться для регистрации один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить. 

Вещественные доказательства: билеты банка России достоинством по 500 рублей каждый в количестве 9 штук, с серийными номерами: ЬЛ 9836189; ИЛ 2017153; ЯЕ 0572959; ЬО 8253956; СТ 6021341; ЭИ 4583942; НИ 2431875; СО 6601134; МЯ 4480847 и по 100 рублей каждый в количестве 10 штук с серийными номерами: оО 0139052; оЕ 2827285; оС 8035388; лИ 9510411; ЭЬ 9158767; чМ 6224337; оВ 1189369; оГ 5727123; гС 3898282; кЗ 0186151; бутылку алкогольного напитка марки «CHEARO» объемом 1 л.- оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/ Л.В. Почукаева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>